
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 402 del 08/09/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: MANUTENZIONI  E  RIPARAZIONI  DI  ARREDI  E  ATTREZZATURE  DA 
GIOCO  DELLE  AREE  CORTILIVE  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  E 
STATALI. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA E 
IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z223C4CB48 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore Istruzione, cultura, sport, 
politiche giovanili;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

PREMESSO che  nelle  aree cortilive delle  scuole comunali  e  statali  sono presenti  vari  arredi  e 
attrezzature da gioco, che necessitano di manutenzioni e riparazioni  per  l'utilizzo in sicurezza da 
parte dei bambini;

RITENUTO necessario procedere alla sistemazione delle suddette attrezzature 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 
presso l’Unione Tresinaro Secchia in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATI:

Determinazione n. 402 del 08/09/2023 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• l’articolo 50 , comma 1 lett. b) del d..lgs. 36/2023, che stabilisce la seguente procedura per  
l’affidamento:
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in 
oggetto;

ESAMINATE  le  “Linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  approvate 
dall’ANAC;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto in quanto si è reso necessario  individuare 
un soggetto idoneo in grado di fornire un servizio in breve tempo;

ACQUISITI due preventivi da fornitori del territorio agli atti comunali al n.10105/04-04 da Zennaro 
Legnami S.r.l.  (P.Iva  03347220273) per un importo di € 7.020,00 + iva e al n. 10103/04-04 da 
Tecno Verde  S.r.l.s (P.Iva 02957450352 ) per un importo di € 26.400,00 +iva;

DATO ATTO CHE che, in seguito alla ricezione  e valutazione dei preventivi, è stata indetta una 
procedura negoziata  con unico operatore economico mediante Trattativa Diretta  n. 3714413 sul 
portale del  MEPA di  Consip,  invitando l’operatore economico  Zennaro Legnami S.r.l.  Via S.S. 
Romea, 24  - 45014 Porto Viro -RO- (P.Iva  03347220273)  con termine ultimo di presentazione 
dell’offerta il giorno 07/09/2023;

DATO atto che il Zennaro Legnami S.r.l. in riferimento alla Trattativa Diretta n. 3714413 ha:
• dichiarato il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti 

tecnico professionali;
• presentato entro i termini la propria offerta pari ad euro 7.020,00 (Iva esclusa):

RILEVATO CHE: 
• che è stata effettuata la consultazione del casellario ANAC e non risultano annotazioni;
• è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  tramite  visione  del  Durc  Numero  Protocollo 

INAIL39378954 valido fino al 31/10/2023;
• l'operatore economico risulta  in  possesso dei  requisiti  tecnico-professionali  in  quanto ha 

svolto servizi analoghi a quello oggetto del contratto; 

RITENUTA congrua la spesa totale di € 7.020,00 oltre ad IVA, pari a complessivi € 8.564,40;

Determinazione n. 402 del 08/09/2023 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO  atto  della  disponibilità  della  somma  suddetta  alla  missione  04  programma  01  cap. 
1001430331  “Spese  varie  per  scuola  infanzia  comunale”,  missione  04  programma  01  cap. 
1001435331 “Spese varie scuola infanzia statale”, missione 04 programma 02 capitolo 1001530331 
denominato “Spese  varie  per  scuole  primarie”,  missione 12 programma 01 capitolo  1003530334 
denominato “Spese diverse per asilo nido - rilevante IVA - servizi ausiliari”del Peg 2023, secondo gli 
importi precisati nel seguito del presente atto;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  621  del  20  dicembre  2022  che  fissa  con 
decorrenza  1°  Aprile  2023  le  modalità  di  contribuzione  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento  all’area  di  rischio  1)  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 
- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che 
il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il responsabile del procedimento; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente quanto esposto in premessa;

2. di prendere atto della Trattativa Diretta n. 3714413 sul portale del MEPA di Consip, in atto 
con  Zennaro  Legnami  S.r.l.  (P.Iva  03347220273),  all’interno  della  quale  l’operatore 
economico:

Determinazione n. 402 del 08/09/2023 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali;

• ha presentato entro i termini la propria offerta pari ad euro 7.020,00 (Iva esclusa), che risulta 
essere economicamente congrua;

3. di affidare direttamente il servizio di manutenzioni e  riparazioni di arredi e attrezzature da 
gioco delle aree cortilive delle scuole comunali e statali alla ditta Zennaro Legnami S.r.l. Via 
S.S. Romea, 24  - 45014 Porto Viro -RO- (P.Iva 03347220273)  verso il corrispettivo di € 
7.020,00 oltre ad IVA, sulla base della tramite trattativa diretta n. 3714413 sul MEPA; 

4. di impegnare la spesa di Euro € 8.564,40 secondo la seguente imputazione:
◦ € 1.500,00  alla missione 04 programma 01 cap.  1001430331  “Spese varie  per  scuola 

infanzia comunale”del Peg 2023; Imp. 1859/2023
◦ € 3.054,00  missione 04 programma 01  cap.  1001435331 “Spese varie scuola infanzia 

statale” del Peg 2023; Imp. 1860/2023
◦ € 3.300,00  missione 04 programma 02 capitolo 1001530331 denominato “Spese varie per 

scuole primarie” del Peg 2023; Imp. 1861/2023
◦ € 710,40 missione 12 programma 01 capitolo 1003530334 denominato “Spese diverse per 

asilo nido - rilevante IVA - servizi ausiliari” del Peg 2023; Imp. 1862/2023

5. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è Z223C4CB48;

6. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

8. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

9. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241, è Orietta Bonazzi, Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e 
Politiche Giovanili; 

10. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Determinazione n. 402 del 08/09/2023 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 08/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 402 del 08/09/2023 pagina 5


